WINSELSPITAL

UNIVERSITATSSPITAL BERN Universitatsklinik fur
HOPITAL UNIVERSITAIRE DE BERNE | Dermatologie

SGDV-Kurs Dermatoallergologie

18.+19. Mérz 2021




6Tremfya

(quselkumab)

NEU AUCH
ALS FERTIGPEN

¢ Der einzig vollhumane IL-23 Hemmer?

e Jeder 2. Patient symptomfrei liber 4 Jahre!

PETF Made in Schaffhausen*

2 PASI 100 Ansprechen: 55,7 % zu Woche 204 (TRF)

'en haben oder bei denen eine Kontraindikation oder Unvertraglichkeit

die auf andere systemische Therapien oder PUVA (Psoralen und UV-A) unzureichend angespr

b TREMFYA® st indiziert zur Behandiung mittelschwerer bis schwerer Plaque-Psoriasis bei erwachsenen Patie
‘gegeniiber solchen Therapien besteht
Konfektioniert in Schaffhau

REFERENZEN: 1. Griffiths CEM
TREMFYAS, 082050 untor v wssmedicnlo.ch (aufgerufon am 04.08.24

019. Las Vegas, USA. 2. Fachinformation

Poster presented at: 9* Fall Clinical Dermatology Conference, 17.-20.1

nent: Results from the VOYAGE 1 Phase 3 Tr

of Response with up to 4 Years of continuous Guselkumab treat
020).

Plaque-Psoriasis bei erwachsenen Patienten, die auf andere systemische Therapien wie beispielswel sporin,
eht. D: Anwendun + Anleitung und Aufsicht eines in der Diagnose und Behandlung der Plaque.
Kein Ar 16 Wochen, Abbruch erwagen. Ki: Schwef nde Uberempfindichkeit
wachen und TREMFYA ist abzusetzen, bis die Infektion abgeklungen ist.
ichkeitsreaktionen Therapie abbrechen.
en Interaktionen beobachtet,

GEKORZTE FACHINFORMATION TREMFYAC: TREMPYA® (Guselkumab, humaner IgG 1x-mAb)I: TREMFYA it indiziertzur Behandiung mitclschwerer bs schwerer P
Methotrexat (MTX) oder PUVA (Psoralen und UV-A) unzure aglichkeit gegenaber solchen Therapien be:
Psoriasis erfahrenen Arztes erfolg hgem mg 2l .. Ijektion in Woche O und 4, dann ale 8 Woche
auf Wirkstoff oder einen der Hilfss e erwiegenden Infektion, ist der Patient sorgf
rung auf Tuberkulose-Infektion vor Therapiestart, bei tituberkulose Therapie einleiten. U 8 der Therapie. Keine Lebendimpfstoffe geben wahren s Bl 8- Bei schweren Uberempfin
UAM: S hafi. Inektion ot oberen Atemaese: Haut: Gastroentorte, Harpes simple nfoktonen, Dermataphytosen. m fechmerzen. Diarthd, Urtkari, Arhvalgie, Erythem an dor njoktonsetell mpendium. IA: bisher keine relevar
Packungen: Injektionslsung in Fertigspritze oder Fertigoen (100mg/mi). Abgabekat.: B. Ausfiihrliche Informationen: www.swissmedic.ch oder www.swissmedicinfo.ch; Zulassungsinhaberin: Janssen-Cilag AG, Gubelstrasse 34, 6300 Zug (CP-126337)

N
janssen )’ Immunology

CP128363%




Vorwort

Liebe Kolleginnen und Kollegen

Dieser Kurs Dermatoallergologie, der alle zwei Jahre im Auftrag
der SGDV stattfindet, richtet sich an Facharztkandidaten und
Facharzte fur Dermatologie. Wir haben es uns zur Aufgabe ge-
macht, neben den fachlichen Grundlagen auch zahlreiche neue
Entwicklungen und Trends in das Programm aufzunehmen und
wollen so dem Auftrag der Weiter- als auch dem der Fortbildung
gerecht werden. Das macht durchaus Sinn, da ein fundiertes
Wissen zu allergologischen und immunologischen Mechanismen
Voraussetzung fiir eine zielgerichtete Diagnostik und Therapie
ist. Mit Spannung erwarten wir aktuelle Resultate aus Studien
bzw. zum Einsatz neuer Therapeutika.

Prof. Dr. L. Borradori
Klinikdirektor und Chefarzt

Prof. Dr. med. Dagmar Simon
Leitende Arztin

Dr. med. Susanne Radonjic
Oberarztin



Programm
Donnerstag, 18. Marz 2021

9.00
9.10
9.40

10.10
10.40
11.00

11.30
12.00

12.30
13.30

14.00
14.30
15.00
15.30

16.00

17.00

Begriissung, Dagmar Simon
Basiswissen Allergologie, Anna Gschwend

Nahrungsmittelallergien und -unvertraglichkeiten,
Barbara Ballmer-Weber

Provokationstestungen bei Kindern, Oliver Fuchs
Pause

Urtikaria — von akuter und chronischer, CINDU, CSU und deren
Subgruppen, Peter Schmied-Grendelmeier

Anaphylaxie, Thomas Harr

Spezifische Immuntherapie - Mechanismen und praktische
Anwendung, Giovanni Ferrari

Pause

Mastozytosen — Kutane Manifestationen und notwendige
Abklarungen, Karin Hartmann

Atopische Dermatitis, Dagmar Simon
Patientenschulungen - Ziele und Methoden, Kathrin Thormann
Pause

Management der atopischen Dermatitis bei Kindern,
Christina Blirgler

Spektrum der atopischen Erkrankungen
e Asthma, Nikolay Pavlov
* Eosinophile Osophagitis, Alex Straumann

Ende



Programm
Freitag, 19. Marz 2021

9.00
9.05

9.35

10:05
10:35
11.00
11.30

12.00
12.30
13.00
13.30
14.00
14.30
15.00

16.00

17.00

Begriissung, Dagmar Simon

Arzneimittelexantheme — welche Abklarungen sind indiziert?,
Lukas Jorg

Photoallergische/-toxische Reaktionen, Teofila Caplanusi
Eosinophile Dermatosen, Susanne Radonijic

Pause

Allergisches Kontaktekzem, Pierre Piletta

Handekzem - Ausléser, Behandlung und Pravention,
Sven Malte John

Abkldrungen von Berufskrankheiten der Haut, Anja Zyska

Pause

Autoimmunbulldse Erkrankungen, Luca Borradori

Neue Therapien in der Dermatoallergologie, Christoph Schlapbach
Diskussion

Pause

Praktika (als Videos)

e Epikutantest

e Pricktest

e Handekzemschulung

e Neurodermitisschulung
e Fett-feuchte Verbande
e Scores

Was lernen wir aus Studien und real-life Beobachtungen,
Moderation Dagmar Simon

Ende



Referenten / Orateurs

Prof. Dr. med. Ballmer-Weber Barbara,
Klinik fir Dermatologie, Venerologie und
Allergologie, Kantonsspital St. Gallen

Prof. Dr. med. Borradori Luca,
Universitatsklinik far Dermatologie,
Inselspital Bern

PD Dr. med. J6rg Lukas, Universitats-
klinik fir Pneumologie, Abteilung
Allergologie und klinische Immunologie,
Inselspital Bern

Dr. med. Pavlov Nikolay, Universitats-
klinik fir Pneumologie, Inselspital Bern

Dr. med. Biirgler Christina, Universitéts-
klinik fur Dermatologie, Inselspital Bern

Dr. med. Caplanusi Teofila, Dermatolo-
gie Policlinique, CHUV, Lausanne

Dr. med. Ferrari Giovanni, Allergologia e
immunologia clinica, Ospedale Regiona-
le di Bellinzona e Valli, Bellinzona

PD Dr. med. Fuchs Oliver, Universitats-
kinderklinik, Inselspital Bern

Dr. med. Gschwend Anna, Universitéts-
klinik fur Pneumologie, Abteilung
Allergologie und klinische Immunologie,
Inselspital Bern

PD Dr. med. Harr Thomas, Service
d'Immunologie et d'Allergologie,
Hopitaux Universitaires de Genéve

Prof. Dr. med. Hartmann Karin,
Dermatologie, Universitdtsspital Basel

Prof. Dr. med. John Sven Malte, Institut
fur interdisziplindre dermatologische
Pravention und Rehabilitation, Universi-
tat Osnabriick

Dr. med. Piletta Pierre, Service de
dermatologie et vénéréologie,
Hopitaux Universitaires Geneve

Dr. med. Radonjic Susanne,
Universitéatsklinik fir Dermatologie,
Inselspital Bern

Prof. Dr. med. Schlapbach Christoph,
Universitéatsklinik fir Dermatologie,
Inselspital Bern

Prof. Dr. med. Schmied-Grendelmeier
Peter, Dermatologische Klinik,
Universitatsspital Zurich

Prof. Dr. med. Simon Dagmar,
Universitétsklinik fir Dermatologie,
Inselspital Bern

Prof. Dr. med. Straumann Alex,
Klinik fur Viszeral- und Transplantations-
chirurgie UniversitatsSpital Zirich

Thormann Kathrin, Universitatsklinik
fur Dermatologie, Inselspital Bern

Dr. med. Zyska Anja, SUVA



Allgemeine Informationen /
Informations générales

Kreditpunkte / Crédits:
SGDV/SSDV: Do/je 6, Fr/ve 6
SGAI/SSAI: Do/je 6, Fr/ve 6 (beantragt)

Kurssprachen / Langues du cours
Deutsch oder Franzdsisch, Slides auf Englisch
Allemand ou Francais, slides en Anglais

Anmeldung online unter folgendem Link / Inscription en ligne sous le lien:
www.dermatologie.insel.ch/de/veranstaltungen

Tarif / Frais d'inscription
Facharzt/&rztin: CHF 300.-
Assistent/in: CHF 200.—-

Bankverbindung / Coordonnées bancaires
BEKB, Berner Kantonalbank AG, 3001 Bern
IBAN CH 28 0079 0020 0800 0426 7
Referenz: WDK-025

Kontoinhaber/Titulaire du compte:
Fonds und Mandate, Insel Gruppe AG, Freiburgstrasse 18, 3010 Bern

Organisationskomitee / Comité d'organisation
Prof. Dr. med. Dagmar Simon
Dr. med. Susanne Radonijic

Auskunft / Renseignement

Sandra Nyffenegger

Universitatsklinik fir Dermatologie, Inselspital Bern, 3010 Bern
sandra.nyffenegger@insel.ch, Tel. +41 31 632 22 88, Fax +41 31 632 83 55



Inselspital Bern
Universitatsklinik fir Dermatologie
CH-3010 Bern
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